
 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Esperto Esterno Psicologo per 

l’attuazione del progetto “Scuola Aperta” - Avviso Pubblico D.M. 19 del 02/02/2024 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48815 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU Investimento 1.4: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  

CUP: I44D21000550006   

CIG: B4AA1DA766 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera CDI n. 19 del 13/06/2023 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 09/01/2024;  

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
51

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
97

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare, che l’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs 36/2023 stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO L’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio 
dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di  ciascuna  procedura soggetta al 
codice”.  

VISTO L’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti nominano il RUP tra i  dipendenti  assunti  anche  a  tempo  
determinato  della  stazione appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in 
servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso  dei 
requisiti di cui  all'allegato  I.2  e  di  competenze  professionali adeguate in relazione 
ai compiti al medesimo affidati,  nel  rispetto dell'inquadramento  contrattuale  e  
delle  relative   mansioni”.  

RITENUTO  che il Prof. Emanuele d’Adamo Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi 
richiesti che richiedono una approfondita conoscenza della normativa nazionale.  

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi 
al servizio della presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
51

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
97

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 

VISTA la nota N. 58542 del 17/04/2024 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 
dell’investimento; 

VISTO l’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che 
le attività, “[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate 
attraverso una strategia di tipo sistemico, basata sul miglioramento continuo della 
didattica e sulla personalizzazione degli apprendimenti, sul monitoraggio costante 
delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla 
progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia 
delle azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento 
della collaborazione con le famiglie.” 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di personale interno ed esterno per percorsi di 
MENTORING E ORIENTAMENTO e PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO nell’ambito del 
progetto “Scuola Aperta”, con prot. n. 5037 del 23/10/2024, emanato e pubblicato 
sul sito online della scuola. Avviso utile alla selezione di n. 4 esperti esterni figura: 
psicologo per la realizzazione di percorsi individualizzati di supporto psicologico; 

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate con prot. n° 5595 in data 18/11/2024; 
CONSIDERATO che, vista l’assenza di ricorsi, le graduatorie provvisorie sono diventate definite; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

APPURATO che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023 che prevede una imposta crescente con il crescere 
dell’ammontare del contratto (esenzione per contratti di valore inferiore a 
40.000€); 

CONSIDERATA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 148 del 05/12/2024, di approvazione 
del monte ore da destinare agli Esperti Esterni: figura Psicologo all’interno del 
progetto “Scuola Aperta”; 

DATO ATTO 
 

che la S/V è in possesso delle competenze necessario nel campo; 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
51

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
97

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto l’incarico di prestazione 
d’opera intellettuale all’esperto dott.ssa BONARDI STEFANIA, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari a € 3.780,00 (tremilasettecentoeottanta/00) al lordo  
dell’IVA se dovuta e di tutte le ritenute di legge ed è onnicomprensivo di qualsiasi spesa 
che il prestatore dovesse sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico, relativo ad un 
periodo contrattuale come da calendario definito dall’Amministrazione; 

▪ l’unità di costo standard (USC) è pari a € 42,00/h (quarantadue/00) per studente per un 
totale massimo di h 90 suddivise in 30 moduli da 3 h ciascuno; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 3.780,00 da imputare sul capitolo A03/05-PNRR 
linea investimento 1.4 dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Emanuele d’Adamo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs 39/1993 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
51

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
97

 -
 0

6/
12

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO


		2024-12-06T11:53:55+0100
	Emanuele d'Adamo




